P. 115, n. 1. — « de ce qui est terrestre... de ce qui est céleste », τοῦ χοϊκοῦ ... τοῦ ἐπουρανίου. Dans ces génitifs, Irénée voit, non des masculins, mais des neutres, comme le prouvent les neutres qui viennent ensuite : ... τὸ χοϊκόν, « terrenum », ... τὸ ἐπουράνιον, « caeleste ». Le traducteur latin fait donc un contresens en traduisant par « ejus qui

de terra est, ... ejus qui de caelo est ». Le même contresens se retrouvera, dans le latin, tout au long de V, 11, 2.

P. 117, n. 1. — « avec », σὺν : arménien. Le grec ἐν peut être considéré comme une corruption de σὺν et donc comme attestant, à sa manière, cette préposition. Quant au latin, on peut estimer qu'il a traduit largement, à supposer que ce que nous y lisons soit ce qu'a réellement écrit le traducteur.

P. 121, n. 1. — « ses esclaves », τοὺς δούλους αὐτοῦ. Il s'agit des esclaves du Christ. Voir IV, 13, 4 : « ... Hic est autem Dominus noster Verbum Dei, qui primo quidem servos attraxit Deo, postea autem liberavit eos qui subjecti sunt ei, quemadmodum ipse ait discipulis : ' Jam non dico vos servos... ' (Jn 15, 15). In eo enim quod dicit : ' Jam non dico vos servos ', manifestissime significavit se esse qui primo quidem eam servitutem quae est erga Deum hominibus per legem constituerit, post deinde libertatem eis donaverit... » Sur l'« ouverture » du Testament nouveau, effectuée par l'Esprit-Saint au bénéfice du monde entier, voir aussi III, 17, 2 : « Quem (= Spiritum Sanctum) et descendisse Lucas ait post ascensum Domini super discipulos in Pentecoste, habentem potestatem omnium gentium ad introitum vitae et ad apertionem novi Testamenti : unde et omnibus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo, Spiritu ad unitatem redigente distantes tribus et primitias omnium gentium offerente Patri ».

P. 123, n. 1. — « la greffe de l'Esprit », τὸν ἐγκεντριισμόν τοῦ Πνεύματος : latin, arménien et Papyrus d'Iéna. La restitution de ces quelques mots n'offre aucune difficulté, mais leur interprétation nécessite un instant de réflexion. D'abord, qu'est-ce que la « greffe » dont il s'agit ? Le mot français « greffe » est équivoque, pouvant désigner tantôt la petite tige que l'on emprunte à un arbre et que l'on ente sur un autre arbre, tantôt l'opération par laquelle on ente cette tige (voir dictionnaires). Il n'en va pas de même du mot grec ἐγκεντριισμός, qui ne peut désigner que l'action de greffer (soit activement exercée, soit passivement reçue).

S'il en est ainsi, quelle peut être la valeur du génitif τοῦ Πνεύματος ? Celle-ci n'apparaît pas de soi. Aussi Irénée se donne-t-il la peine de nous la préciser par la citation paulinienne qui suit aussitôt (on notera le γάρ reliant la citation aux mots qui la précèdent immédiatement : cette citation se présente donc comme une explication et une justification de l'expression « greffe de l'Esprit ») : « car 'alors que tu n'étais', dit (l'Apôtre), 'qu'un olivier sauvage, tu as été greffé sur un olivier franc et rendu participant de la sève de cet olivier.' » La « greffe de l'Esprit » n'est donc pas celle par laquelle l'Esprit serait greffé sur nous (génitif subjectif), mais celle par laquelle nous sommes greffés sur l'Esprit (sorte de génitif objectif), pour avoir part à sa sève et devenir capables de porter ses fruits. Point n'est question, bien entendu, de discuter ici le bien-fondé de la comparaison paulinienne — nous savons qu'en fait c'est l'olivier franc qui est enté sur l'olivier sauvage, et non l'inverse — ; il nous suffit de savoir qu'Irénée reprend tout bonnement à son compte cette comparaison paulinienne pour illustrer sa théologie de l'Esprit.